*Origen.* Los lugares clásicos de la intuición primera que condujo a esta idea de la participación son: *Fedón* 73e 9-10 (modelo-copia) y *República* 508b 13 (lo bueno en sí, con su trascendencia «analógica»). La explicación ontológica está en *Fedón* 99d-102a, en el pasaje de la «segunda navegación», con la «parusia» de la idea en el ideado, y con la μέθεξις de lo ideado en la idea; también está allí el ascenso de fundamento en fundamento (θπρόθεσις) hasta el supremo ικανόν, el fundamento de todos los fundamentos (101d, e); añádase el símil del sol de la *República* (*Rep.* 508ss), que se explaya después en la dialéctica platónica. El trascendental de todos los transcendentales que late en el fondo de todo es la « semejanza », un hecho ontológico de primer orden, primitivo e irreducible, origen de toda la filosofía de la analogía del ser.

*Tomás.* La idea de participación en Tomás, en el contexto de la creación, se halla en *S. th.* I, 44, 1. Se pregunta si todo ser finito ha de ser creado por Dios necesariamente, y responde: *Dicendum quod necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit, sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur quod omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causare ab uno primo ente, quod perfectissime est. Unde et Plato dixit quod necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem. Et Aristoteles dixit in II Metaph. quod "id quod est maxime ens et maxime verum, est causa omnis entis et omnis veri"; sicut "id quod maxime calidum est, est causa omnis caliditatis".*

Es manifiesto que Tomás opera aquí con motivos platónicos. Lo prueba el hecho de hablar de un *maxime ens* en conexión con el *maxime verum*, aun cuando Tomás no cite expresamente el *Parménides* de Platón y se apoye aún en la *Met. α*, donde Aristóteles también, como es sabido, platoniza. Es por lo demás interesante notar que Tomás está citando literalmente al *Fedón* (103c y 105c) y su «segunda navegación», cuando afirma que todo lo blanco es blanco por la blancura, y todo lo cálido es caliente por lo cálido en sí; incontables veces se repetirá esto en la edad media, especialmente en Eckhart.